F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº30/2016

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 10,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 29 de 27/10/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de outubro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.------

- A funcionária Ana Lúcia Venturinha solicitou fazer jornada contínua das 14,00 às 20,00 horas

nos termos da alínea F nº 3 do artigo 114 da lei nº 35/2014 de 20 de junho, durante o período

de assistência à família.-------------------------------------------------------------------------------------

A solicitação foi aprovada por unanimidade.------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe:

- Que se solicite uma proposta de preços para um Ajuste Direto Regime Simplificado à Srª

Nélia Cristina Paulos Augusto para aquisição de serviço para a confeção de pipocas para a

iniciativa “ Operação Crianças Felizes” no dia 17 de dezembro.-------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Que se solicite uma proposta de preços para um Ajuste Direto Regime Simplificado à Telgal

para aquisição de serviço para instalação de dois cabos de rede entre edifícios.------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Que se solicite uma proposta de preços para um Ajuste Direto Regime Simplificado à

Sigramar para aquisição de 2 tampos em granito.-------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2016 – 10 DE NOVEMBRO

- Que se solicite uma proposta de preços para um Ajuste Direto Regime Simplificado à

Belbrinca para aquisição das prendas de Natal para distribuir pelas crianças da Freguesia na

iniciativa “Presentes de Natal 2016”.---------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ASSEMBLEIA DE DEUS

Presente e-mail com entrada nº 1724 de 31/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 18 de dezembro.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não é possível atender à

solicitação, visto que o Salão do Povo já se encontra cedido nesta data”.---------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1732 de 31/10/2016 solicitando a cedência do armazém para o

dia 18/11/2016.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. O Presidente informa que a

utilização do espaço em questão será cedida caso tenhamos a autorização para a utilização do

espaço na data em questão”.-------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada nº 1736 de 31/10/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

durante o mês de novembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

condições anteriores”.---------------------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES – GABINETE RLIS

Presente e-mail com entrada nº 1737 de 31/10/2016 informando da alteração do horário de

atendimento.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

MARIA LEONOR GAMITO NUNES HENRIQUES PINELA

Presente carta com entrada nº 1740 de 31/10/2016 solicitando entrada para a sua filha no ATL.-

Deliberado por unanimidade: “Atender à solicitação mediante vaga e condições processuais”.

PROTEÇÃO CIVIL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1741 de 31/10/2016 remetendo informação relativa a sessões

de sensibilização a Presidentes de Junta.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta”.--------------------------------------------------------------------

PLANTAR PORTUGAL

Presente fax com entrada nº 1748 de 02/11/2016 remetendo convite para participar na 7ª Edição

da Semana da Reflorestação Nacional.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Participar na iniciativa e divulgar

junto da do ATL”.-------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2016 – 10 DE NOVEMBRO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1750 de 02/11/2016 remetendo informação, ficha de inscrição

e cartaz para divulgação, relativa a IX Encontro Distrital de Autarcas do Distrito de Setúbal no

dia 26 de novembro.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda é-

nos impossível estar presentes”.---------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente carta com entrada nº 1755 de 02/11/2016 solicitando apoio através da compra de

postais de Natal.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 1761 de 03/11/2016 remetendo moção relativa a Concentração

de Utentes pelo IC1 e A26-1.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1768 de 03/11/2016 remetendo listagem de crianças para

prendas de Natal.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informaremos da data da nossa

disponibilidade para a oferta de prendas de Natal”.----------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1774 de 04/11/2016 solicitando o empréstimo de 100 cadeiras

para os dias 22 e 23 de novembro.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TICKET RESTAURANT DE PORTUGAL, SA

Presente e-mail com entrada nº 1775 de 04/11/2016 remetendo informação relativa a parceria

ticket Ensino e Educação – ATL.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

AJUSTE DIRETO GERAL Nº 03/ADRG/2016

Presente proposta da empresa Duarte Silva Construção Civil com entrada nº 1776 de

07/11/2016 enviando proposta para execução de uma empreitada “ Substituição do telhado das

Oficinas do ATL “A Gaivota”.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta no valor de

8.550,00 € + IVA”.------------------------------------------------------------------------------------------

EMPREITADA – SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO ATL “ A GAIVOTA”

Presente minuta de contrato com Duarte António da Silva Isabel.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a presente minuta de contrato referente à

empreitada supra”.-------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2016 – 10 DE NOVEMBRO

TURISMO DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1778 de 07/11/2016 remetendo convite para 1º Encontro

Nacional do Capote Alentejano a realizar dia 01/12/2016.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de disponibilidade

de agenda para o efeito”.-----------------------------------------------------------------------------------

STUDIO T1

Presente e-mail com entrada nº 1779 de 07/11/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para dia 10 de dezembro, 10 mesas e 30 cadeiras.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decido atender à solicitação

mediante regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente e-mail com entrada nº 1787 de 07/11/2016 solicitando a cedência de um fogareiro para

o dia 12 de novembro.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação desejando

todo o sucesso para a realização da Feira de S. Martinho”.--------------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMERICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 1795 de 07/11/2016 convidando para a inauguração de

exposições.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

JOÃO CANDEIAS

Presente e-mail com entrada nº 1796 de 07/11/2016 solicitando mobilidade.----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Convocar o Sr. João Candeias para

reunião, dando cumprimento ao CPA”.------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1797 de 07/11/2016 remetendo convite para participação no

seminário/ação de formação na área da Proteção Civil para Juntas de Freguesia a realizar dia

07/12/2016.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta, Sr. Carlos Salvador”.-------------------------------------------

AJUSTE DIRETO REGIME GERAL Nº 05/ADRG/2016

Presente proposta da Empresa Gamobar com entrada nº 1801 de 08/11/2016 enviando proposta

para fornecimento de uma viatura Opel.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta para

fornecimento de uma viatura Opel Movano Chassis Cabine dupla L3H1 2.3 CDTI (130 cv)

3.5T, com caixa de carga em madeira e fundo em chapa no valor de 25.000,00 € com prazo de

entrega a 15 de dezembro de 2016”.----------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2016 – 10 DE NOVEMBRO

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SINES

Presente convite com entrada nº 1804 de 08/11/2016 para estar presente na sessão solene

comemorativa dos 654 anos do Dia do Município.-----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo executivo”.--------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1812 de 09/11/2016 solicitando a aquisição de tintas para o

Natal no Largo 2016.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

RITA CASAL

Presente e-mail com entrada nº 1814 de 09/11/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

bem como 20 mesas e 50 cadeiras, para o dia 28 de dezembro.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

regulamento”.------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 826 E 827/2016

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 11/2016.-------------------------------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina Mata

como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.--------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente convite com entrada nº 1816 de 10/11/2016 convidando para a inauguração da

exposição coletiva de artistas de Sines a realizar dia 26/11/2016 no Centro de Artes de Sines.—

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do Executivo”.----------------------------------------------------------------

COMISSÃO DE UTENTES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1817 de 10/11/2016 remetendo ofício relativo a encerramento

do Terminal Rodoviário de Sines.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 30/2016 – 10 DE NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________